CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 419 / 2025

CONCEDE O DIPLOMA MULHER-CIDADÃ À
SRA. ELIANE CRISTINA RAMOS
GONÇALVES

Autoria: Ver. Davi Andrade

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos arts. 5º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede o Diploma ‘’Mulher-Cidadã’’ à Sra. Eliane Cristina Ramos Gonçalves.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: VT8K-F64F-1P80-HA5A

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Eliane Cristina Ramos Gonçalves é um exemplo inspirador de dedicação ao serviço público e à comunidade
de Pouso Alegre/MG. Nascida e criada no bairro Santa Luzia, ela construiu uma carreira sólida, começando
sua trajetória na Prefeitura Municipal aos 19 anos, após uma experiência inicial em uma fábrica de pipoca.
Com uma formação em Gestão Pública e técnica em Contabilidade, Eliane tem se destacado em diversas
funções ao longo de seus quase 30 anos de serviço público. Sua atuação na Secretaria de Finanças, no CPD,
no setor de ISSQN e no Gabinete do Prefeito, além de sua experiência como membro da Comissão de
Licitação do Poder Legislativo, demonstra seu comprometimento com a administração pública. Desde
2008, quando começou a trabalhar na câmara municipal, Eliane tem se dedicou ao atendimento ao público,
sempre buscando ajudar os cidadãos. Como coordenadora do Centro de Apoio ao Cidadão (CAC) desde
2017, ela liderou projetos significativos, como "PCD na Ativa", que visa a inclusão de pessoas com
deficiência no mercado de trabalho, e o projeto "50+", que foca na empregabilidade de pessoas acima de
50 anos. O "Coffee Job" também é uma de suas iniciativas, promovendo um espaço de diálogo entre
profissionais de recursos humanos e empresas locais para facilitar contratações. Eliane também estabeleceu
parcerias importantes, como com a Polícia Civil e a Receita Federal, ampliando o alcance de seu trabalho
em prol da comunidade. Sua participação no Seminário Legislativo da Igualdade Racial em 2024, onde
representou o Sul de Minas, reforça seu compromisso com a inclusão e a justiça social. O legado de Eliane
no serviço público e sua dedicação à promoção de oportunidades para todos fazem dela uma referência
como mulher cidadã em Pouso Alegre, inspirando outros a seguir seu exemplo de compromisso e serviço
à comunidade.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: VT8K-F64F-1P80-HA5A

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VT8KF64F1P80HA5A, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VT8K-F64F-1P80-HA5A

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: VT8K-F64F-1P80-HA5A

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VT8KF64F1P80HA5A
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VT8KF64F1P80HA5A
		2025-02-26T14:25:29-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura